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spojení náboje s hřídelem a ložisek. Byla zpracována výkresová dokumentace. Navržený

reduktor má převod ozubeným řemenem a napínání pomocí přesouvání motoru.
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Aerospace Engeneering, 2016, 52s, Thesis head: Ing. Karel Barák.

Bachelor's thesis deals with the gearbox for electric powered ultralight aircraft. At the

outset was conducted research solutions used reducers. Thereafter was elected a suitable belt

drive, calculated the expected width of the belt. Price analysis was performed and was chosen

the winning type of belt. Further two ways of tightening the belt were considered. The

kinematic calculations were performed and also were chosen the number of teeth and the

toothed belt pulleys and basic design calculations were made. Check calculations were
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was prepared drawings. The proposed transfer gearbox has a toothed belt and tension by
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Keywords
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je návrh vhodného reduktoru, který zajistí spolehlivý převod

otáček elektromotoru, jenž bude pohánět tlačnou vrtuli ultralehkého letounu. Existuje celá

řada možných řešení redukce. Proto je třeba provést rešerši a poté se rozhodnout pro

nejvhodnější řešení, s přihlédnutím k počtu součástí a celkové hmotnosti sestavy reduktoru. V

letectví je hmotnost velmi důležitý parametr, a pokud se jedná se o ultralehký letoun, tak to

platí dvojnásob. Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že výsledkem bude řemenový převod. Po

výběru redukce je nutno vybrat vhodný typ řemene, který přenese zadaný výkon, zvolit

způsob napínání řemene. Nakonec je nutno navrženou sestavu ozubeného řemene ověřit

umístěním do modelu trupu letounu.

2 Reduktor

Je mechanický prvek, mezi leteckým motorem a vrtulí, jenž mění otáčky motoru do

oblasti nejvyšší účinnosti vrtule, zpravidla okolo 2000 1min . Otáčky vrtulového hřídele jsou

podstatně nižší než otáčky spalovacího motoru v režimu vyššího výkonu, klikový hřídel

pístového motoru má otáčky okolo 6000 1min , turbovrtulové motory např. Pratt &Whithey

Canada PT6 – 66A točí okolo 30 000 1min . Proto je nutné v závislosti na průměru vrtule a

počtu listů dosáhnout stavu, kdy obvodová rychlost na konci listů vrtule nedosáhne

nadzvukových velikostí. Změnu otáček motoru v reduktoru lze realizovat několika způsoby, v

závislosti na použitém leteckém motoru. Nevýhodou reduktoru je zvýšení hmotnosti pohonné

soustavy a vznik mechanických ztrát, proto se používají u motorů, které mají otáčky nad 2600
1min .

3 Rešerše používaných reduktorů

Cílem rešerše je zjištění používaných řešení reduktorů. Konstrukčně jsou známy

následující řešení problematiky redukce otáček:
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3.1 Redukce ozubeným soukolím

Vrtulové reduktory dělíme na [1]:

a. nesouosé – s jedním párem ozubených kol

– s předlohovým hřídelem

b. souosé – planetové soukolí s čelními koly

– planetové soukolí s kuželovými koly

Nesouosý reduktor má vrtulový hřídel umístěn rovnoběžně nad klikovým hřídelem.

Nejčastěji se používají čelní a šikmá ozubená kola k redukci otáček. Výhody nesouosého

reduktoru jsou jednoduchá konstrukce, nižší náklady, umístění osy vrtule výše nad terén a tím

využití větších průměrů vrtulí. Mezi nevýhody lze zařadit kromě vyšší hmotnosti i vyšší

namáhání ložisek a výskyt rázů. Na obrázku je motor Rotax 582 o výkonu 48kW/6500 1min

s nesouosým reduktorem. Hmotnost motoru 29,1 kg, reduktor má dle použitého typu

hmotnost 4,5 až 11,2 kg. [2]

Obrázek 1 - [2] - Dvoutaktní motor Rotax 582UL.

Souosý reduktor používá planetový převod k přenosu kroutícího momentu na vrtulový

hřídel a to buď s čelními koly anebo se šikmými zuby. Tento typ reduktoru se používá u

víceválcových řadových i hvězdicových motorů, kde je z důvodu přístupu chladícího vzduchu

nevhodné použití nesouosého reduktoru. Nevýhody souosého reduktoru jsou vyšší složitost

systému, vyšší výrobní náklady a hlavně vyšší hmotnost, která je v kategorii ULL velmi

důležitý parametr a proto se souosý reduktor zde nepoužívá. V této rešerši je to uvedeno

pouze jako existující řešení redukce. Na obr. 2 je hvězdicový devítiválcový motor BMW 132

rok vzniku 1933 o výkonu od 533 do 706 kW, redukční poměr 1,61:1.
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Obrázek 2 – [3] – Motor BMW 132

3.2 Řemenové převody

U řemenových převodů se používají čtyři druhy řemenů:

a) ploché – drážkované provedení řemene a řemenic tvaru V

b) klínové – drážka v řemenici má lichoběžníkový tvar

c) kruhové – půlkruhová drážka

d) ozubené – ozubení na řemenech a řemenicích, různých tvarů a velikostí

3.2.1 Ploché řemeny

Slouží k přenosu malých výkonů do 30 kW až 50 kW. Kinematická a silová vazba

mezi řemenem a řemenicí je u klasických třecích řemenových převodů vyvozena pomocí

třecích sil. Třecí síly jsou vyvozeny nejen pomocí přítlaku, ale i relativními mikropohyby

řemene oproti řemenicím např. pružným skluzem řemene.

Na obr. 3a je vidět použití plochého řemene na motoru Simonini, který má výkon

44kW/ 6500 1min a jeho hmotnost s vrtulí, výfukem a olejovým filtrem je 32 kg. Firma

Simonini vyrábí letecké motory přes 10 let a na obr. 3b je nejlépe prodávaný motor Mini 2

plus, 19 kW/7200 1min má hmotnost 19 kg. To jsou téměř stejné výkonové parametry jako

elektromotor pro pohon ULL, jenž řeší tato bakalářská práce. Redukce plochým řemenem je

použito u motorů s menším výkonem, u motorů o výkonu nad 65 kW používá Enzo Simonini

ozubené soukolí.
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a) VICTOR 1 b) Mini 2 plus

Obrázek 3 - [4] – Jednoválcové motory Simonini

3.2.2 Klínové řemeny

Klínové řemeny mají lichoběžníkový průřez. Průřez je stanoven šířkou b a výškou h.

Vyrábí jako úzké, střední a široké (variátorové). Klínové řemeny jsou normalizovány a

umožňují přenosy větších výkonů na kratší osové vzdálenosti. Mohou se používat jednotlivě

nebo skupinově, snaha o rovnoměrné zatížení řemenů ve skupině vedla k vývoji řemenů

víceklínových (polyklínových ). [7]

Na obrázku je příklad použitého leteckého motoru Rotax 503 a redukční sada, jenž je

oproti redukci ozubeným soukolím levnější variantou. Sada obsahuje 5 řemenů, které se

napínají pomocí excentrického hřídele. Sada slouží ke konverzi lodních motorů a motorů

sněžných skůtrů na motory letecké. Přestavbu nabízí Air Trikes Enterprises, Quebec Canada.

Obrázek 4 - [5] – Motor Rotax 503
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3.2.3 Ozubené řemeny

Převod ozubeným řemenem přenáší výkon na principu opření. Řemeny se vyrábí z

polyuretanu, neoprenu anebo jejich kombinací a jsou vyztuženy lanky ocelovými či

polyamidovými. Řemeny jsou odolné proti otlačení a mohou přenášet velká smyková

zatížení. Mezi nevýhody patří nutnost pojištění proti vysunutí v axiálním směru, vyšší cena a

také vznik vibrací v provozu. Mezi výhody patří neměnnost převodového poměru, nedochází

zde k prodlužování, ke skluzům a mohou pracovat bez předpětí.

Na obr.5 je Český letecký motor JCV 360, který byl vyvinut a vyroben společností

Verner Motor se sídlem v Šumperku. Motor je určen pro ultralighty a má maximální výkon

26,6 kW/7800 1min , redukční převod 2,76:1, šířka řemene 42mm, délka 610mm.

Obrázek 5 - [6] – Motor Verner JCV 360

3.2.4 Řetězové převody

Přenos výkonu řetězového převodu je zajištěn pomocí článků ohebného mechanického

prvku-řetězu, které zapadají do tvarově vybraných věnců řetězových kol. Proto zde nedochází

k prokluzu ani k pružnému skluzu a tento druh převodu nevyžaduje předpětí, nezavádí

přídavné namáhání do ložisek. Převodový poměr je stálý. Mezi nevýhody patří vyšší výrobní

náklady oproti řemenovým převodům, vyšší hmotnost řetězu způsobuje namáhání převodu


[…]

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9.2 Kontrola dynamické bezpečnosti pro ohyb za rotace

Obrázek 21– Kontrola hřídele na dynamickou bezpečnost - zdroj autor
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Hodnoty po , v odečteny z normogramu uvedených v [13]
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 Byla provedena statická a dynamická kontrola navrženého hřídele s výsledkem obě

kontroly prokázaly splnění bezpečnosti hřídele a hřídel je možné použít.

10 Volba ložisek

Ložisko A

Ložisko je namáháno silami v axiálním a radiálním směru o velikosti:
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Bylo navrženo jednořadé kuličkové ložisko od firmy SKF 6205

NC

NC

7800

14800

0

FS – ČVUT BAKALÁŘSKÁ PRÁCE rok 2016
U12122 Návrh reduktoru pro elektrický pohon ultralehkého letounu

37

077,0
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Ložisko B je jednořadé kuličkové ložisko od firmy SKF 6007
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11 Řešené varianty redukce

Na obr. 22 je reduktor s napínací kladkou a šířkou řemene 50 mm. Toto řešení má

výhodu v osové vzdálenosti 80 mm, která je příznivá k zástavbě reduktoru do trupu. Má vyšší

provozní součinitel. Mezi nevýhody lze zařadit vyšší hmotnost a větší počet dílů sestavy než

realizovaná varianta.

NFYFXF ar 32,20206006,142,189356,0

NFYFXF ar 28,13216008,185,43056,0
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Obrázek 22 – Varianta reduktoru s napínací kladkou - zdroj autor

Na obr. 23 je zobrazena realizovaná varianta sestavy reduktoru. Řemen šířky 30 mm

se napíná posuvem elektromotoru. Původní představa montážní polohy reduktoru v poloze

elektromotor dole, který pomáhá vlastní hmotností k napínání řemene se nepodařila

realizovat, protože osová vzdálenost 104,24mm způsobila to, že se sestava reduktoru

nezdařila umístit do tvaru trupu. Tím by vzniknul požadavek na úpravu tvaru trupu v tomto

místě.

Obrázek 23 – Varianta reduktoru s napínání posuvem motoru - zdroj autor
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Na obr. 24 je zobrazena sestava reduktoru v montážní poloze elektromotorem dolů a

vlastní elektromotor vystupuje z obrysu trupu 5 mm.

Obrázek 24 – Původní varianta zástavby reduktoru - zdroj autor

Na obr. 25 je zobrazena, montáž sestavy reduktoru s napínací kladkou. Osová

vzdálenost 80 mm je vynikající parametr k zástavbě do vymezeného prostoru. Nakonec

nebyla realizována z cenových a hmotnostních důvodů.

Obrázek 25 –Varianta zástavby reduktoru s napínací kladkou- zdroj autor
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 Konečná varianta sestavy reduktoru byla dosažena otočením sestavy okolo osy x

elektromotorem nahoru. Tím byl splněn požadavek zadání na zástavbu reduktoru do

limitovaného prostoru.

Obrázek 26 – Konečná varianta zástavby reduktoru - zdroj autor

Celkový pohled na realizovanou variantu sestavy reduktoru s napínáním řemene

posuvem elektromotoru. Nakonec nebylo nutno přistoupit k úpravě tvaru trupu, pouze z

důvodu napínání řemene musí být zajištěn přístup k napínacím šroubům.

Obrázek 27 – Konečná varianta zástavby reduktoru zdroj autor
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12 Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem reduktoru elektromotoru pro elektrický pohon

ultralehkého letounu. Úvodem je provedena rešerše, která se zabývá konstrukčními typy

reduktorů a jejich použití v kategorii ultralehkých letadel. Na základě této rešerše byl zvolen

vhodný typ reduktoru - řemenového převodu pro elektromotor s přihlédnutím k výrobcem

deklarovanému výkonu a koeficientu 1,33 dle UL 2 [15] – nutná podmínka k získání letové

způsobilosti. Ozubený řemen byl zvolen proto, že nevykazuje skluzy a jeho převodový poměr

je neměnný. Upřednostněn byl nejužší a nejpevnější řemen Continental Sychroforce Extreme

nejen pro jeho poměr šířka/výkon, ale i z cenových důvodů. Ukázalo se, že užší, 30 mm

široké provedení vyhovuje zamýšlenému způsobu použití více, protože hmotnost je velmi

důležitý parametr letounů kategorie ULL. Dále byl zvažován způsob napínání řemene, a to

buď posuvem elektromotoru [obr. 23], anebo napínací kladkou [obr. 22]. Napínání

excentrickým hřídelem nebylo zvažováno. Po vložení ozubené napínací kladky se nám

změnily silové poměry řemene a úhel opásání. To vedlo dle programu Conti Tech Suite 7.1.

ke změně šířky řemene na 50mm. Osová vzdálenost řemenic byla na vynikající hodnotě

80mm. Jak již bylo řečeno výše tato šířka a třetí řemenice jsou faktory zvyšující hmotnost

reduktoru až o 1kg, takže ani minimální osová vzdálenost nezvrátila konečné rozhodnutí

napínání řemene změnou pozice motoru, i když v tomto případě činí osová vzdálenost

nezanedbatelných 104,21mm.

Ložiska byla navržena na předpokládaný roční nálet 100 hodin a po 10 letech provozu je

nutné je vyměnit a to hlavně kvůli ložisku SKF 6205, které přenáší jak radiální tak i axiální

sílu do konstrukce reduktoru. Jeho životnost byla zkontrolována programem Mitcalc a

výsledek činí cca 3000 hodin. Z důvodu používání reduktoru v civilním letectví je zde

ponechána rezerva bezpečnosti 5,1k .

Původně uvažovaná minimální osová vzdálenost okolo 80 mm se nepodařila dodržet,

protože byla dána přednost řešení jednoduššímu s menším počtem dílů a nižší hmotností, od

kterého je očekávaná vyšší spolehlivost.
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