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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh reduktoru pro elektrický pohon ultralehkého letounu

Jméno autora: Pavel Glončák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Karel Barák
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student přistupoval k řešení aktivně, pracoval samostatně. Postup prací byl systematicky členěn a jednotlivé kroky měli
logickou návaznost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student využívá znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce obsahuje drobné chyby, které nemají podstatný vliv na použitelnost navrženého řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Oceňuji, že se studen seznámil s požadavky stavebního předpisu dané kategorie letadel a její požadavky zapracoval do
návrhu reduktoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce předkládá ucelený rozbor použitelných řešení převodu pro danou aplikaci. Výsledná varianta navrženého
reduktoru splňuje požadavky zadání při zachování poměrně jednoduché konstrukce reduktoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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